
 1 

 

                         
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 5 - 
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.2 “PIANI URBANI 

INTEGRATI” 

L793 GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA SVOLTA CON MODALITA’ 
TELEMATICA PER L’APPALTO DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL “PROGETTO 
DI RIGENERAZIONE TERRITORIALE DELLA TENUTA DI MONDEGGI VILLA, CASA 

DEL GIARDINIERE, CAPPELLA E PARCO” SITUATA NEL COMUNE DI BAGNO A 
RIPOLI (FI) CIG: 98809577A9 CUP: B37B22000010006 

 
VERBALE APERTURA OFFERTA ECONOMICA DEL 18 LUGLIO 2023 

 
 
L'anno duemilaventitre (2023) il giorno diciotto (18) del mese di luglio alle ore 11.35 si riuniscono i 
membri della Commissione Giudicatrice di cui all’art 77 del D.lgs 50/2016 nominata con AD n. 
2030 del 10.07.23 e così composta.  
 

 Ing. Maria Teresa Carosella in qualità di Presidente di Commissione 

 Arch. Marco Vannuccini e Dr. Agr. Matteo Vannella, in qualità di membri della 
Commissione; 

 
Svolge le funzioni di  Segretario verbalizzante la Sig.ra Laura Campani. 
 
La commissione giudicatrice ha completato nella seduta riservata del giorno 17 luglio 2023 le 
operazioni di valutazione delle offerte tecniche ammesse e procede all’inserimento dei punteggi 
finali complessivi di tale valutazione nella piattaforma START. 
Poiché il disciplinare di gara prevede una soglia di sbarramento alle offerte tecniche che abbiano 
conseguito un punteggio inferiore a 40 punti, l’offerta economica del concorrente RTI costituendo 
con mandataria S.A.V.A. & C. S.r.l., con sede legale in Napoli (NA), C.F. e P.I. 00287780639 e 
mandanti Ing. G. Lombardi & C. Costruzioni Edilizie Srl, con sede legale in Casoria (NA), 
C.F. e P.I. 00609250634 e  SIEME SRL, con sede legale in Napoli (NA), C.F. e P.I. 00295800635 
non sarà valutata, avendo acquisito un punteggio di 28,34, inferiore alla soglia di sbarramento. 
Approvate le offerte tecniche si procede quindi all’apertura dei plichi virtuali contenenti l'offerta 
economica (offerta ribasso e offerta tempo) presentata dai concorrenti ammessi verificando la 
presenza della firma digitale e la  completezza dei dati riportati, accertandosi che ciascun 
concorrente abbia indicato nell’offerta i propri costi della manodopera e gli oneri aziendali 
concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro ai sensi dell’art. 95, c. 10, del d.lgs. 50/2016 
 
N OPERATORE Ribasso % Giorni di 

riduzione 
1 Costituendo RTI con mandataria Salvatore Ronga S.r.l. 7,23 106 
2 Edilcostruzioni Group S.R.L. a s.u 0,10 106 

 
A questo punto il sistema START elabora i punteggi attribuiti in relazione ai ribassi offerti, 
determina quindi, la seguente graduatoria: 
 



 2 

N OPERATORE Punteggio 
complessivo 

Punteggio 
tecnico 

Punteggio 
ribasso 

Punteggio
tempo 

1 Costituendo RTI con mandataria 
Salvatore Ronga S.r.l. 85,00 55,00 20,00 

 
10,00 

2 Edilcostruzioni Group S.R.L. a s.u 65,43 55,00 0,43 10,00 
 
Il Presidente constata che risulta prima classificata l’offerta presentata dal costituendo RTI con 
mandataria Salvatore Ronga S.r.l., con sede legale in Salerno (SA), C.F. e P.I. 03844930655 e 
mandante ICG s.r.l. Unipersonale con sede legale in Angri (SA), C.F. e P.I. 03312030657. 
 
Ai sensi dell’art. 97, c. 3 ultimo periodo del D.Lgs. 50/2016, essendo le offerte tecniche ammesse 
inferiori a tre, non è applicabile il calcolo per individuare la soglia di anomalia. 
 
Il Presidente dispone di trasmettere la relativa documentazione al Responsabile del Procedimento 
per i successivi adempimenti. 
 
La seduta ha termine alle ore 12.10. 
 
Il presente verbale, scritto su n. 1 pagina, della quale occupa n. 2 facciate, viene approvato e 
sottoscritto. 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Ing. Maria Teresa Carosella 

 
 

I MEMBRI DELLA COMMISSIONE 
         F.to Arch. Marco Vannuccini                               F.to Dr. Agr. Matteo Vannella 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 modificato dal D.Lgs. 
235/2010 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


